Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

DECRETO Nº 2.138/2023

SÚMULA: “Abre Crédito Suplementar no
Orçamento do Município, inclusão no PPA E
LDO e dá outras Providências”.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Pavão,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal nº.

4.320/1.964, e a Lei Municipal nº. 1043/2022 de 09 de novembro de 2022.

        Art. 1º - Abre Crédito Suplementar no Orçamento, no valor total de R$ 393.400,00
(trezentos e noventa e três mil e quatrocentos reais) para atender as necessidades do
Poder Executivo com a seguinte classificação orçamentária:

Código da
Despesa

Red
.

Descrição Fonte Valor

02
SECRETARIA GERAL DE
GABINETE

02.001  GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002
MANUTENCAO DO GABINETE DO
PREFEITO

3.1.90.11 13
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$       15.000,00

3.1.90.13 14 Obrigações Patronais 000 R$         6.000,00

03
SECRETARIA DE COMUNICACAO
E TRANSPARENCIA

03.001
DIVISAO DE COMUNICACAO
SOCIAL E TRANSPARENCIA

24.722.0002.2005
MANUTENCAO DA DIVISAO
COMUNICACAO E
TRANSPARENCIA

3.1.90.11 27
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$         4.500,00

3.1.90.13 28 Obrigações Patronais 000 R$            800,00

06
SECRETARIA DE FINANCAS E
FAZENDA

06.003  DIVISAO DE CONTABILIDADE

04.121.0002.2014
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CONTABILIDADE

3.3.90.46 81 Auxílio-Alimentação 000 R$            600,00

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

07.001
DIVISAO DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

04.122.0002.2006
MANUTENCAO DA DIVISAO
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

3.1.90.11 84
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$       34.000,00

3.1.90.13 85 Obrigações Patronais 000 R$         5.000,00

3.3.90.14 86 Diárias – Civil 000 R$         2.000,00

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

07.002
DIVISAO DE RECURSOS
HUMANOS

04.128.0002.2007
MANUTENCAO DA DIVIDAO DE
RECURSOS HUMANOS

3.1.90.13 99 Obrigações Patronais 000 R$         2.000,00

08
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESEN. SOCIAL

08.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0008.2043
MANUTENCAO DA ASSISTENCIA
SOCIAL

3.1.90.11 115
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$         6.000,00

3.3.90.14 117 Diárias – Civil 000 R$         6.000,00

3.3.90.30 118 Material de Consumo 000 R$       15.000,00

3.3.90.46 123 Auxílio-Alimentação 000 R$         1.000,00

08.244.0008.2054
CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSITENCIA SOCIAL

3.1.90.11 152
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$         6.000,00

3.1.90.13 153 Obrigações Patronais 000 R$         3.000,00

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

3.3.90.30 180 Material de Consumo 103 R$       15.000,00

3.3.90.32 181
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

103 R$       17.300,00

09.003
DIVISAO DE ENSINO ESPECIAL E
JOVENS E MENORES

12.366.0006.2021
MANUTENCAO EDUCACAO
JOVENS E MENORES

3.3.90.46 221 Auxílio-Alimentação 103 R$            200,00

09.004
DIVISAO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

12.361.0006.2025
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR FUNDAMENTAL

3.1.90.11 235
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

104 R$         7.500,00

12.365.0006.2026
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR INFANTIL

3.1.90.11 240
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

103 R$         6.000,00

3.1.90.13 241 Obrigações Patronais 103 R$            500,00

09.005  DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR

12.361.0006.2027
MERENDA ESCOLAR
FUNDAMENTAL

3.3.90.32 245
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

000 R$       10.000,00

12.365.0006.2028  MERENDA ESCOLAR INFANTIL

3.3.90.32 246
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

000 R$       10.000,00

10
SECRETARIA DE CULTURA E
TURISMO

10.001  DIVISAO DE CULTURA E TURISMO

13.392.0004.2029
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
CULTURA E TURISMO

3.1.90.11 250
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$       10.000,00

3.1.90.13 251 Obrigações Patronais 000 R$         2.000,00

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

10.301.0007.2037
MANUTENCAO PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA

3.3.90.30 286 Material de Consumo 494 R$       40.000,00

3.3.90.39 288
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

494 R$       50.000,00

3.3.90.46 289 Auxílio-Alimentação 494 R$            400,00

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

3.3.90.30 296
Rateio pela Participação em
Consórcio Público

303 R$       25.000,00

3.3.90.30 298 Material de Consumo 303 R$       40.000,00

13
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

13.001
DIVISAO DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS

15.452.0005.2032  MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.11 316
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

511 R$         5.500,00

3.1.90.13 317 Obrigações Patronais 511 R$         1.000,00

15.452.0005.2034
MANUTENCAO DOS SERVICOS
RODOVIARIOS

3.3.90.30 325 Material de Consumo 000 R$       12.800,00

3.3.90.46 328 Auxílio-Alimentação 000 R$            500,00

14
SECRETARIA DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

14.001
DIVISAO DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

20.606.0009.2058
MANUTENCAO DA DIV. DE
AGRICULTURA MEIO AMBIENTE

3.1.90.11 333
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$       15.000,00

3.1.90.13 334 Obrigações Patronais 000 R$         4.000,00

3.3.90.46 340 Auxílio-Alimentação 000 R$            800,00

15
SECRETARIA DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

15.001
DIVISAO DE SEGURANCA,
EMPREGO E DEFESA CIVIL

11.334.0010.2059
MANUTENCAO EMPREGO,
DEFESA CIVIL E SEGURANCA

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3.1.90.11 342
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$       11.000,00

3.1.90.13 343 Obrigações Patronais 000 R$         2.000,00

TOTAL SUPLEMENTAR ................................................................................ R$     393.400,00

Art. 2º - Para abertura do Crédito de que trata o art. 1º, serão utilizados os recursos

provenientes de anulação total ou parcial de dotação, conforme abaixo:

Código da
Despesa

Red
.

Descrição Fonte Valor

02
SECRETARIA GERAL DE
GABINETE

02.001  GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2002
MANUTENCAO DO GABINETE DO
PREFEITO

3.3.90.33 17
Passagens e Despesas com
Locomoção

000 R$       6.000,00

04
SECRETARIA PROCURADORA
JURIDICA

04.001
DIVISAO DE PROCURADORA
JURIDICA

04.122.0002.2004
MANUTENCAO DA ASSESSORIA
JURIDICA

4.6.90.71 44
Principal da Dívida Contratual
Resgatado

000 R$     10.000,00

07
SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

07.001
DIVISAO DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

04.122.0002.1005
INVESTIMENTO DIVISAO
ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO

4.4.90.52 83 Equipamentos e Material Permanente 000 R$       4.900,00

07.002
DIVISAO DE RECURSOS
HUMANOS

04.128.0002.2007
MANUTENCAO DA DIVIDAO DE
RECURSOS HUMANOS

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

3.3.90.36 102
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

000 R$       2.000,00

08
SECRETARIA DE ACOES
PUBLICAS E DESEN. SOCIAL

08.001
FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0008.2052  PROGRAMA NOVA CASA

3.3.90.32 150
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

000 R$       1.000,00

08.002
FUNDO M. DOS DIREITOS DA
CRIANCA E ADOLESCENTE

08.243.0008.2056
MANUTENCAO DA CRIANCA E
ADOLESCENTE

3.1.90.11 160
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

000 R$     29.000,00

3.1.90.13 161 Obrigações Patronais 000 R$       6.700,00

3.3.90.46 166 Auxílio-Alimentação 000 R$       3.400,00

08.003
FUNDO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DO IDOSO – FMDI

08.241.0008.2057
MANUTENCAO DOS DIREITOS DO
IDOSO

3.3.90.36 171
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

000 R$          500,00

3.3.90.39 172
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

000 R$       1.500,00

09
SECRETARIA DE EDUCACAO E
CIDADANIA

09.001
DIVISAO DE ENSINO
FUNDAMENTAL

12.361.0006.2015
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO FUNDAMENTAL

3.3.90.39 184
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

103 R$       6.700,00

3.3.90.46 185 Auxílio-Alimentação 103 R$       9.000,00

09.002  DIVISAO DE ENSINO INFANTIL

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

12.365.0006.2018
MANUTENCAO DIVISAO
EDUCACAO INFANTIL

3.3.90.33 203
Passagens e Despesas com
Locomoção

103 R$       5.000,00

3.3.90.39 205
Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

103 R$     15.000,00

09.004
DIVISAO DE TRANSPORTE
ESCOLAR

12.361.0006.2025
MANUTENCAO DO TRANSPORTE
ESCOLAR FUNDAMENTAL

3.3.90.30 237 Material de Consumo 104 R$       7.500,00

3.3.90.46 239 Auxílio-Alimentação 103 R$       3.300,00

12
SECRETARIA DE SAUDE E
PREVENCAO

12.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007.2037
MANUTENCAO PROGRAMA
SAUDE DA FAMILIA

3.1.90.11 283
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

494 R$     50.400,00

3.3.90.32 287
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

494 R$     10.000,00

10.301.0007.2038
MANUTENCAO AGENTES
COMUNITARIOS SAUDE

3.1.90.11 291
Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil

494 R$     30.000,00

10.301.0007.2039
MANUTENCAO DA DIVISAO DE
SAUDE E SANEAMENTO

3.3.90.32 299
Material, Bem ou Serviço para
Distribuição Gratuita

303 R$     65.000,00

15.452.0005.2032  MANUTENCAO LIMPEZA PUBLICA

3.3.90.30 318 Material de Consumo 511 R$       6.500,00

16  RESERVA DE CONTINGENCIA

16.001  RESERVA DE CONTINGENCIA

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

Santa Cecília do Pavão

ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ 76.290.691/0001-77

 EDIFÍCIO ODOVAL DOS SANTOS
www.santaceciliadopavao.pr.gov.br

Rua Jerônimo F. Martins, 514 – CEP 86.225-000  – TEL (43) 3270-1123 - E-mail: gabinete@santaceciliadopavao.pr.gov.br

99.999.0013.2061  RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99 352
A Classificar ou Reserva de
Contingência ou Reserva do RPPS

000 R$   120.000,00

TOTAL ANULAÇÃO ....................................................................................... R$   393.400,00

    Art. 3º Altera a Lei Municipal nº 1.033/2022, de 22 de agosto de 2022 (LDO) e a Lei

Municipal nº 1.007/2021, de 07 de outubro de 2021 (PPA), em igual importância respeitando
abertura de créditos Especiais das respectivas alterações orçamentárias.

        Art. 4º - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Santa Cecília do Pavão, 21 de novembro de 2023.

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Prefeito Municipal

Publicação: Diário Oficial dos Municípios do Estado do Paraná/AMP
Edição nº 2904

Data: 23/11/2023
Código Identificador: ECED507E

http://www.santaceciliadopavao.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 2.138/2023